
Fondo per la qualità del sistema educativo
provinciale

Affidamento di una prestazione di servizio alla Cooperativa Sociale
Rondine Servizi - Soc. Coop. R.L. ONLUS per la realizzazione di un
percorso sui temi della trasformazione dei conflitti, del dialogo
interculturale e della cittadinanza responsabile. Impegno di spesa
euro 42.000,00.

Del. n. 2041 del 20/11/2015

Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 art. 112 - Fondo per la qualità del sistema educativo provinciale.
Affidamento di una prestazione di servizio alla Cooperativa Sociale Rondine Servizi - Soc. Coop. R.L.
ONLUS per la realizzazione di un percorso sui temi della trasformazione dei conflitti, del dialogo
interculturale e della cittadinanza responsabile. Impegno di spesa euro 42.000,00.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Pag. di 6 RIFERIMENTO: 2015-S116-00316

Reg.delib.n. 2041 
Prot. n.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

O G G E T T O:
Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 art. 112 - Fondo per la qualità del sistema educativo provinciale.
Affidamento di una prestazione di servizio alla Cooperativa Sociale Rondine Servizi - Soc. Coop. R.L.
ONLUS per la realizzazione di un percorso sui temi della trasformazione dei conflitti, del dialogo
interculturale e della cittadinanza responsabile. Impegno di spesa euro 42.000,00.

Il giorno 20 Novembre 2015 ad ore 12:05 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con
avviso agli assessori, si è riunita 
LA GIUNTA PROVINCIALE

sotto la presidenza del

VICE PRESIDENTE
Alessandro Olivi

Presenti:
ASSESSORI
Carlo Daldoss



Michele Dallapiccola

Mauro Gilmozzi

Tiziano Mellarini

Luca Zeni

Assenti:

Ugo Rossi

Sara Ferrari

Assiste:
LA DIRIGENTE
Patrizia Gentile

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta Il relatore comunica
quanto segue. 
Vista la legge provinciale sulla scuola 7 agosto 2006, n. 5 che ha istituito, all'articolo 112, il "Fondo per la
qualità del sistema educativo provinciale" quale strumento per l'incremento e lo sviluppo della qualità del
sistema educativo provinciale, con particolare riferimento all'insegnamento delle lingue straniere,
all'inserimento degli studenti con bisogni educativi speciali nonché per favorire l'accoglienza e l'orientamento
degli studenti stranieri. 
Visti i commi 2 bis e 2 ter della normativa citata che stabiliscono che la Giunta provinciale possa impiegare il
Fondo qualità per finanziare progetti e iniziative particolarmente significativi ai fini della qualificazione
dell'offerta scolastica e formativa e per finanziare progetti per percorsi d'istruzione e formazione caratterizzati
dall'innovazione della didattica e dell'organizzazione, compresa l'attivazione di eventuali servizi residenziali
per gli studenti. I progetti e le iniziative sono individuati e realizzati dalla Provincia, anche avvalendosi di
soggetti privati, o individuati dalla Provincia, anche su proposta delle istituzioni scolastiche e formative
provinciali e paritarie, e realizzati da esse. 
Vista l'attenzione posta dal sistema scolastico trentino ai temi dell'educazione alla cittadinanza responsabile e
consapevole, dell'educazione alla pace e al dialogo interculturale. Vista l'attualità di tali tematiche in presenza
di una società sempre più globale e multiculturale, che trova riscontro anche nell'esperienza diretta degli
studenti trentini. 
Considerato che la trattazione di questi temi, soprattutto nei confronti dei ragazzi delle istituzioni scolastiche
e formative del secondo ciclo, risulta sicuramente più efficace se frutto della narrazione da parte di quasi
coetanei che hanno effettivamente provato l'esperienza della guerra e del superamento della dimensione del
conflitto attraverso il dialogo e la convivenza. 
Visto il preventivo di spesa presentato dalla Cooperativa Sociale Rondine Servizi - Soc. Coop. R.L. ONLUS
in data 30 ottobre 2015, ed acquisito al protocollo provinciale con n. 558406 di data 30 ottobre 2015.
Preso atto che detto preventivo di spesa prevede la realizzazione di un programma articolato di interventi per
l'a.s. 2015/16 in cui i ragazzi dello studentato di Rondine facciano capire ai componenti della Consulta
provinciale degli studenti, attraverso la narrazione della loro scelta di vita, la loro maturazione rispetto
all'accettazione del punto di vista dell'altro e alla costruzione di legami di fiducia per restituire alla propria
comunità di appartenenza la loro esperienza interculturale, nonché la capacità di promuovere una società
inclusiva, giusta, aperta, libera dai pregiudizi e responsabile verso le generazioni future. 
Visti gli obiettivi specifici del progetto in questione:
- approfondire la conoscenza dei conflitti internazionali attraverso la testimonianza di giovani che hanno
scelto di vivere l'esperienza di Rondine;
- accrescere le competenze critiche dei giovani partecipanti per leggere l'attualità con spirito costruttivo e
propositivo che permetta loro di impegnarsi nel proprio ambiente di vita;



- promuovere approfondimenti su temi di grande attualità, come il dialogo interculturale e inter-religioso, la
cittadinanza responsabile, la trasformazione dei conflitti, attraverso attività formative basate sulla
partecipazione attiva dei ragazzi e con metodologie non formali;
- supportare percorsi virtuosi di diffusione dei temi trattati attraverso la responsabilizzazione dei giovani
partecipanti quali futuri cittadini impegnati nelle loro comunità.

Preso atto che il preventivo è pari all'importo onnicomprensivo di euro 42.000,00 e che, in relazione a detto
importo contrattuale, l'articolo 21, comma 2, lettera h) e comma 4, della legge provinciale 19 luglio 1990, n.
23 e s.m.i. consente di concludere il contratto mediante trattativa diretta con il soggetto ritenuto idoneo.
Considerata la mission della Cooperativa Sociale Rondine Servizi - Soc. Coop. R.L. ONLUS che è quella di
promuovere la risoluzione del conflitto ospitando nel borgo medievale di Rondine, in Toscana, giovani
provenienti da diverse culture e da Paesi generalmente identificati dalla storia come nemici per studiare e
vivere insieme con la speranza di diventare leader pacifici di domani. Considerando che Rondine inizia la sua
esperienza di accoglienza di giovani provenienti dai territori di guerra nel 1997 e che quindi ha maturato
rispetto al tema un patrimonio di conoscenze unico nel contesto nazionale. 
Vista l'esperienza già maturata in Trentino di confronto delle scuole con la Cooperativa Sociale Rondine
Servizi - Soc. Coop. R.L. ONLUS nel corso dell'a.s 2014-2015. La Cooperativa, infatti, grazie al programma
di spesa sulla Grande Guerra, è stata coinvolta in un percorso progettuale cui hanno partecipato alcune classi
di Istituti superiori trentini, che hanno approfondito il tema "conflitti di ieri, conflitti di oggi", raccordando la
storia della Grande Guerra in Trentino con i conflitti del mondo contemporaneo. Il progetto ha visto la
presenza dei giovani dello Studentato internazionale di Rondine nelle classi per narrare agli studenti la loro
esperienza di cittadini di Paesi in guerra; un successivo percorso di riflessione in classe; una giornata di
confronto con altri studenti italiani alla Campana dei Caduti di Rovereto; e infine un seminario conclusivo
con i giovani dello Studentato di Rondine sui temi del conflitto e della risoluzione attiva e consapevole dei
conflitti. 
Vista l'opportunità di estendere, anche con la formula di un breve campus residenziale, l'esperienza ai ragazzi
della Consulta Provinciale degli studenti che in più occasioni hanno manifestato il loro interesse rispetto a
temi di ampio respiro che riguardano in modo diretto o indiretto il nostro territorio e che possono anche
consentire una lettura più attenta e riflessiva della storia locale. 
Considerato che, ai sensi dell'art. 40 della Legge provinciale n. 5/2006, la Consulta provinciale degli studenti
ha, tra gli altri, il compito di "collaborare con le istituzioni scolastiche e formative per la realizzazione di
progetti volti a [...] promuovere l'esercizio della cittadinanza e a creare sensibilizzazione rispetto ai temi
sociali" e che lo Statuto della Consulta (approvato il 28.11.2013), all'art. 1 comma 4 (Finalità), prevede: "La
CSP può promuovere progetti di volontariato, sviluppo della persona, sensibilizzazione su temi sociali e
ambientali, valorizzazione delle capacità espressive artistiche e culturali degli studenti". 
Considerata, pertanto, la valenza del progetto in termini di trasformazione dei conflitti, dialogo interculturale
e cittadinanza responsabile, con il presente provvedimento si propone di affidare per il corrente anno
scolastico 2015/2016 alla Cooperativa Sociale Rondine Servizi - Soc. Coop. R.L. ONLUS, con sede in
Arezzo via Mazzini n. 6/A, codice fiscale e partita IVA 02046270514, una prestazione di servizio, ai sensi
del Capo I della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e s.m., per la realizzazione degli interventi di seguito
indicati e stipulare un contratto, il cui schema forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento:
incontro di presentazione, ai ragazzi della Consulta provinciale, degli studenti di Rondine Cittadella della
Pace e del percorso progettuale con materiali e documentazione a cura dei referenti di Rondine;
incontro di sensibilizzazione sui temi del conflitto e della risoluzione dei conflitti, con testimonianze dei
giovani dello Studentato internazionale di Rondine, che presentano la loro esperienza di guerra a tutti gli
studenti della Consulta;
incontro di formazione, a cura dei giovani dello Studentato e dei formatori di Rondine, con il gruppo di
studenti che parteciperà al Summer Camp per la presentazione dei contenuti e delle caratteristiche formative
ed esperienziali del campus;
Summer Camp in Trentino rivolto a un gruppo di ragazzi della Consulta provinciale degli studenti che
condivideranno un percorso formativo ed esperienziale di una settimana con i giovani dello Studentato
internazionale di Rondine. Sono previste lezioni sui temi del dialogo interculturale e interreligioso tenute da



autorevoli testimoni ed esperti, sessioni formative e seminari interattivi per affrontare e approfondire le varie
dimensioni del conflitto, trekking a tema. In conclusione è prevista una restituzione pubblica del progetto.
Viste le nuove disposizioni concernenti gli acquisti nonché la normativa in materia di "spending review" di
cui alla legge 7 agosto 2012, n. 135, e vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1392 del 11/07/2013,
si prende atto che dette prestazioni non possono essere acquisite sul mercato elettronico.
Ritenuto di fissare la durata del contratto dalla data di adozione del presente provvedimento nelle more della
stipulazione al termine dell'anno scolastico 2015/2016 ovvero al 31 agosto 2016. Eventuali proroghe
potranno essere concesse dal Dirigente del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, Università e
ricerca.
La liquidazione del compenso pattuito, pari ad euro 42.000,00 IVA inclusa, avverrà in due quote secondo la
seguente modalità: 
- la prima quota nella misura del 50% dell'importo assegnato, ad avvenuta esecutività del presente
provvedimento e comunque a seguito di formalizzazione del contratto; 
- il saldo, proporzionale alle attività effettivamente realizzate, a seguito della presentazione da parte della
Cooperativa Sociale Rondine Servizi - Soc. Coop. R.L. ONLUS di regolare fattura, accompagnata da una
relazione illustrativa delle attività realizzate e dei risultati ottenuti, previa verifica della regolare prestazione
del dirigente della Struttura provinciale competente, entro 30 giorni dalla data di presentazione di regolare
documentazione fiscale, salvo i tempi richiesti per la verifica del DURC e compatibilmente con le
disponibilità di cassa del Servizio competente. La richiesta di saldo dovrà essere presentata entro 90 giorni
dalla conclusione dell'anno scolastico in cui si sono svolte le attività previste dal progetto. 
Ai sensi della deliberazione della Giunta provinciale n. 2675 di data 20 dicembre 2013 concernente le
disposizioni in materia di amministrazione aperta si precisa quanto segue:
- il soggetto beneficiario del compenso di cui al presente provvedimento è la Cooperativa Sociale Rondine
Servizi - Soc. Coop. R.L. ONLUS, con sede in Arezzo via Mazzini n. 6/A, codice fiscale e partita IVA
02046270514;
- la Struttura e il responsabile del relativo procedimento amministrativo sono rispettivamente Servizio
Istruzione e formazione del secondo grado, Università e ricerca, dott.ssa Laura Pedron.
Ritenuto, pertanto, in relazione a quanto sopra, di finanziare le suddette attività per l'anno scolastico 2015/16
per una spesa complessiva di euro 42.000,00 (comprensivo di IVA) sul capitolo 252700-002 del bilancio
2015, a valere sulla prenotazione fondi n. 2008784, ai sensi dell'art. 55 comma 4 della L.p. 7/79 e art. 26
comma 3 del regolamento di contabilità.

Ciò premesso, 
LA GIUNTA PROVINCIALE

- udita la relazione; 
- visti gli atti citati in premessa; 
- vista la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 recante "Sistema educativo di istruzione e formazione del
Trentino" e in particolare l'art. 112, comma 2 bis;
- vista la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e s.m.i. recante "Disciplina dell'attività contrattuale e
dell'amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento";
- visto l'articolo 3 della legge n. 136 del 13 agosto 2010 e s.m. riguardante le disposizioni sulla tracciabilità
dei flussi finanziari;
- visto l'art. 55 della legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e s.m.;
- visto l'art. 26 del Regolamento di contabilità della Provincia;
- a voti unanimi, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, alla Cooperativa Sociale Rondine Servizi - Soc. Coop.
R.L. ONLUS, con sede in Arezzo via Mazzini n. 6/A, codice fiscale e partita IVA 02046270514, una



prestazione di servizio, ai sensi del Capo I della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23, per la realizzazione
degli interventi specificati in premessa, per un costo complessivo pari ad euro 42.000,00 comprensivo di
IVA;

2. di approvare l'Allegato A "Schema di contratto", parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,
da stipulare tra la Provincia autonoma di Trento e la Cooperativa Sociale Rondine Servizi - Soc. Coop. R.L.
ONLUS;

3. di demandare all'Agenzia Provinciale per gli Appalti e Contratti la predisposizione di tutto quanto
necessario ai fini della stipulazione del contratto sulla base dello schema approvato con il presente
provvedimento;

4. di autorizzare il dirigente del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, Università e ricerca a
sottoscrivere il contratto di servizio di cui al precedente punto 2);

5. di disporre che le attività potranno avere inizio nelle more della stipula del contratto. In tal caso, il
corrispettivo dovuto sarà erogato solo dopo l'avvenuta formalizzazione del medesimo;

6. di dare atto che la durata del contratto di cui al precedente punto 2) decorre dalla data di adozione del
presente provvedimento, nelle more della stipula del contratto stesso, e si conclude al termine dell'anno
scolastico 2015/2016 ovvero al 31 agosto 2016. Eventuali proroghe potranno essere concesse dal dirigente
del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, Università e ricerca;

7. di corrispondere alla Cooperativa Sociale Rondine Servizi - Soc. Coop. R.L. ONLUS, per l'espletamento
del servizio, un compenso pari ad euro 42.000,00 IVA compresa, secondo le modalità esplicitate in premessa
del presente provvedimento;

8. di dare atto che per la realizzazione del servizio di cui al punto 1) è stato attribuito il seguente codice CIG:
6458679E81;

9. di impegnare la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento e pari ad euro 42.000,00 per
l'anno scolastico 2015/16 al capitolo 252700-002 del Bilancio provinciale per l'esercizio finanziario 2015, a
valere sulla prenotazione fondi n. 2008784, ai sensi di quanto stabilito dall'art. 55, comma 4 della legge
provinciale 14 settembre 1979 n. 7 e dal comma 3 dell'art. 26 del Regolamento di contabilità della Provincia;

LP


